
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 165 · MAIJS 2016 · www.gArkAlNe.lv gArkAlNeS NOvADA DOMeS INFOrMATĪvAIS IZDevUMS

Jau pirms kāda laika bijām sarunājuši video interviju ar Pro-
jektu un attīstības daļas vadītāju gundaru krievu par veik-
smīgi padarītajiem lielajiem projektiem un darbiem. Pašlaik 
vērsīšu uzmanību uz tēmām par kurām lūdzu viņu pastās-
tīt. (garkalnes Ziņās 179 iespēja palūkoties uz pabeigto no 
putna lidojuma.)

Mārcis: Pastāsti lūdzu par “Kodes Grāvi”.

gundars: “Meliorācijas sistēmu rekonstrukcija Ādažu un 
garkalnes pašvaldībās”. Zem šāda sarežģīta nosaukuma 
slēpjās mūsu lielais kopprojekts, saistībā ar Ādažu sistēmu 
rekonstrukcijām. vienkāršiem vārdiem sakot mēs to sau-
cam par “kodes grāvi”, kas sākās pie garkalnes novada 
garkalnes un beidzās pie Ādažu novada garkalnes. grāvja 
kopgarums ir 3,5 km, šādiem atjaunošanas projektiem ei-
ropas savienība bija iedevusi līdzekļus, kurus veicām, uzr-
kakstot projekta pieteikumu, projekts uzsākās 2013. gadā. 
Sakarā ar to, ka šis projekts bija pirmais šajā jomā, tad tas 
nebija vienkārši un dažādas birokrātiksas procedūras aiz-
ņēma ļoti daudz laika. Mēs izbaudījām visu to, ko mūsu 
ierēdņi un birokrāti, iespējams, labu domājot, bija sastrādā-
juši, bet šos projektus realizējot, piemēram tāda vienkārša 
būve prasa papildus ļoti lielu darbu. kā izrādījās, tas grāvis 
šķērsoja “rīgas ūdens” stingrā režīma aizsargjoslu. Tur bija 
vesels stāsts, lai mēs tur varētu kaut ko darīt un lai uzla-
botu šī te grāvja stāvokli. Tad vēl bija savs vārds sakāms 
“Zaļajiem”, kas uzskatīja, ka varbūt šī grāvja krastos aug 
kaut kas no kaut kāda vērtīga biotopa. Faktiski visas šīs 
skaņošanas un papildus procedūras mums paņēma divus 
gadus, bet nu 2015. gada maijā mēs tikām pie būvniecī-
bas. Ar celtniekiem iepirkumu procedūras gaitā mums vei-
cās ļoti labi. Tas rezultāts, ko mēs sasniedzām 2015. gada 
beigās ir ļoti labs. Darbs ir pabeigts un sistēma funkcionē. 
es domāju, ka to labi jūt mūsu garkalnes kodes ciema ie-

dzīvotāji, kur grunts ūdens līmenis ir samazinājies. kā arī 
Ādažu garkalnes iedzīvotājiem ir plašas teritorijas pasargā-
tas no applūšanas un pārpurvošanās, pateicoties tam, ka 
vecajam grāvim pamainīts tas noslēgums, kur viss ūdens 
aiztek uz gauju. 

Sākotnēji izmaksu ziņā bija plānoti 180 000 eUrO, darbu 
esam pabeiguši ar 124 000 eUrO no kuriem 75% mums 
apmaksā eiropas savienības fondi. Iesākums ir labs, piere-
dze ir laba un balstoties uz to mēs gatavojam nākošo pro-
jektu, kas ir saistīts ar Berģu ciema melioriācijas sistēmām. 

Mārcis: Pastāsti par Garkalnes vidusskolu.

gundars: Ir pārdzīvojusi pirmo apkures sezonu un cilvē-
kiem varbūt ir paslīdējis garām, bet tas ir objekts par kuru 
mēs varam būt lepni. Pateicoties mūsu kopīgajam darbam, 
skolnieku, vecāku sapratnei, līdzdalībā visai pašvaldības 
administrācijai un citiem ļaudīm mums ir sanācis paveikt 
ļoti labu darbu. garkalnes vidusskola uz doto brīdi būs 
zaļākā un energo efektīvākā skolas ēka, jo tie rādītāji, ko 
mēs tur sasniedzām ir ļoti labi, mērķus mēs bijām izvirzījuši 
ļoti augstus. Pateicoties “Pārmaiņu finanšu instrumentam” 
mēs to esam paveikuši. Ir pat tā, ka pie mums brauc viesi 
no Skandināvijas un skatās, jo šis ir labs piemērs kā būt 
zaļi domājošam, ekonomiskam - ko var izdarīt šeit latvijā? 
Praktiskais ieguvums ir materiāls. Tas, ka, izmaksu ziņā, 
kas saistīts ar apkuri ietaupījums mums ir ļoti liels.
Papildus skola ir ieguvusi aktu zāli, ieejas mezglu un tiešām 
tā patreiz ir skaista skolas ēka. 

Mārcis: Pastāsti par Garkalnes bibliotēku.

gundars: garkalnes Bibliotēka ir ēka, kas atrodas netālu 
no garkalnes vidusskolas. Pašvaldība lēma un iegādājās 

šo ēku nepabeigtā stāvoklī. Pēc tam tika ieguldīti ievērojami 
pašvaldības līdzekļi, lai veiktu labiekārtošanu un ievērojamu 
remonta un kosmētisko apdari. rezultātā mēs esam iegu-
vuši skaistu bibliotēkas ēku, kur telpas ieguvis arī Jaunsud-
rabiņa muzejs. visi ļaudis, kam vajag telpas kādam kulturā-
lam pielietojumam, tad var tur vērsties un veiksmīgi tās arī 
izmantot. 

Mārcis: Par Veloceliņu - Berģi, Upesciems, Langstiņi.

gundars: garkalnes pašvaldībai pirmais lielais projekts, 
kam bija piesaistīts eiropas “rekonstrukcijas un attīstības” 
fonda līdzfinansējums. Jāatzīst, ka kā pirmais projekts, 
mums tas nenāca viegli. Darbi tika veikti, skaņoti, pārska-
ņoti projekti, lai mēs saņemtu šo eiropas līdzfinansējumu. 
2015. gadā mēs esam to veiksmīgi izdarījuši. esam veikuši 
satiksmes drošības uzlabojumus, par ko bija arī ļoti patīka-
mi pārsteigti auditori no CSDD. viņi atzina, ka tas ir tiešām 
ļoti labs darbs. veiksmīgi velo satiksme un gājēji ir atdalīti 
no braucamās daļas. Arī vizuālais efekts ir panākts ļoti labs, 
droš šķērsojums ar rīgas apvedceļu. Tāpēc pateicoties 
mūsu kopīgajam darbam, mēs esam saņēmuši eiropas līdz-
finansējumu pilnā apmērā. Sākotnējais projekts ir paveikts, 
bet nākotnē mēs gribam tos galus savienot, kas trodas pie 
langstiņu un vidzemes šosejas krustojuma. Ir izstrādāts jau 
tehniskais projekts, mēs veloceliņu gribam pagarināt līdz 
gājēju rekonsturētajam tunelim, kas ir Siguldas vizrzienā. 
Pēc tam gar pretējo šosejas pusi, kas ir rīgas virzienā līdz 
Tallinas pagriezienam, kur celiņš savientos ar jauno “eko 
velo” maršuta celiņu. Tas mums ir nākamo gadu projekts, 
piesaistot eiropas savienības līdzfinansējumu. 

Mārcis: Paldies.

Mārcis Bauze-krastiņš

Par veiksmīgi padarītajiem lielajiem projektiem un darbiem



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2016

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2016 • 3

Šomēnes uz sarunu aicinājām žurnā-
listu, literātu un novadnieku Normundu 
Beļski. viņš ir bijis arī Tautas frontes 
aktīvs dalībnieks un viens no latvijas 
PSrS Augstākās Padomes deputā-
tiem, kurš balsoja par latvijas neatkarī-
bas pasludināšanu 1990. gada 4. maijā. 
Šodien viņš dalās sajūtās un atmiņās 
par savu dzīves ceļu, kurā sakritībām 
un nejaušībām ir tik pat liela loma kā 
plānošanai un aktīvam darbam, lai sa-
sniegtu iecerēto.

Mārcis: No kurienes Tu esi nācis un kā 
nokļuvi Berģos?

Normunds Beļskis: vairāk varu runāt 
par savas mātes senčiem, jo mani ve-
cāki izšķīrās pirms manas dzimšanas. 
vecaistēvs kā brīvprātīgais iestājās le-
ģionāros, un diemžēl aizgāja bojā ne-
tālu no Pēterburgas, vienu dienu pirms 
atvaļinājuma. Tas noteica arī manas 
vecmammas likteni, kura 1949. gadā 
ar manu mammu, viņas brāli un māsu 
devās bēgļu gaitās no latgales cau-
ri mežiem uz kurzemi. Manas atmiņas 
tāpēc vairāk saistītas ar mammu un 
vecmammu. vecmammai bija nozīmīga 
loma manā audzināšanā. viņas dzīves 
ziņa bija plaša. viņa gan man nestāstīja 
daudz par divdesmito gadu ikdienu, bet 
tikai svētkos es pa krikumam dzirdēju. 

Bērnību es aizvadīju Strazdumuižā. 
Man bija daudz draugi no Berģiem, 
tāpēc man vienmēr bija sapnis tur dzī-
vot. Nekad neiedomājos, ka tā tiešām 
varētu notikt, bet dzīve tā iegriezās, ka 
garkalnes Berģos dzīvoju jau septiņus 
gadus. Nozīmīga loma, lai pārvāktos ir 
arī manas sievas Dainas neatlaidībai, 
kura uzstāja, ka nevar visu mūžu pa 
dzīvokļiem vien. latviešiem savs pleķī-
tis zemes ir vajadzīgs.

Mārcis: Pastāsti kā Tu nokļuvi līdz Augs-
tākajai padomei?

Normunds Beļskis: Manuprāt viss sā-
kās 80. gadu sākumā ar Jauno literātu 
apvienību un radošākajām nometnēm 
Ēdolē un gaujienā. Tas bija aizraujošs 
laiks kopā ar Ilgu reiznieci un Dzintaru 
Tilaku folkloras kustībā “Bizīte”. Toreiz 
mēs braukājām pa latvijas skolām un 
dalījāmies ar zināšanām par latviešu fol-
kloru un lasījām dzeju. Mēs bijām savā-
kušies cilvēki no dažādām jomām. gan 
arhitekti kā Pēteris Blūms, gan mūzikas 
kritiķi kā Ingrīda Zemzare, arī Māra Mi-
siņa, Māra Zālīte u.c. katru sestdienu 
organizējām talkas, kuru viens no mēr-
ķiem bija sakopt Dārtas baznīcas ap-
kārtni un uzliktu baznīcai jumtu. vietējie 
neticēja, ka mums tas izdosies, bet kad 
viss bija sakopts, tad beigās vēl noor-
ganizējām koncertu ar kamerkora “Dai-
le” un gvido kokara piedalīšanos. 

80. gados sāku strādāt latvijas radio 
ziņu redakcijā. latvijas radio bija viens 
no pirmajiem, kas iesaistījās Tautas 
frontes atbalstītāju pulciņā. Bez re-
portāžām un ziņu gatavošanas, kopā 
ar Antru Bušu veidoju latvijas radio 
Tautas frontes radio biļetenu. Tāpēc arī 
sapazinos ar Tautas frontes līderiem un 
iekļuvu sarakstā. 

Tā bija misija. Pacēlums bija tik liels. 
Tādas lietas šķiet notiek tikai reizi gad-
simtā. latviešiem gan viena gadsimta 
laikā ir bijuši trīs lielie pacēlumi. Sākot 
ar jaunlatviešiem, tad latvijas valsts 

veidošanas laiks un trešā atmoda bija, 
kad valsti atjaunoja.

Mārcis: Pastāsti par emocijām, kas vir-
moja gaisā, kad parakstījies par Latvijas 
atdalīšanu no PSRS?

Normunds Beļskis: Sajūtas ir grūti ap-
rakstīt, bet arī spriedze bija milzīga. 
Interfrontes grupa bija liela. Daļa no 
viņiem kļuva pa veiksmīgiem kapitālis-
tiem, bet tajā brīdī viņu naids arī bija 
sasniedzis kulmināciju. Atceros kā 4. 
maijā interfrontes deputāti kā Aļeksē-
jevs, Dīmanis, rubiks mēģināja novil-
cināt lēmuma pieņemšanu. es pieļauju, 
ka bija milzīgs spiediens uz gorbačovu 
ieviest ārkārtas stāvokli, un atdot tie-
šās prezidenta pilnvaras un kontroli pār 
mūsu valsti Baltijas kara štābam, bet 
tas nenotika. Arī lielā mērā pateicoties 
latviešu un citu tautību cilvēku atbalstī-
tājiem, kas gaidīja mūs krastmalā. Tur 
ir tik daudz sakritību un liktenīgu satik-
šanos. Beigās likās, ka savādāk neva-
rēja būt, bailes kā balsot nebija. Daudz 
grūtāks bija Puča jeb Barikāžu laiks, bet 
4. maijs bija augstākā kulminācija. Tas 
bijā kā pavasaris dabā, kad no bērzu 
skarām pil dzīvais ūdens. vai kā vasa-
ras sākums, kad ap Jāņiem zeme saza-
ļo un zied. Mana sieva ar vecāko meitu 
toreiz bija Zviedrijā. viņas gaidīja šīs 
ziņas. kad nācām ārā pēc balsojuma, 
tad likās, ka emociju vilnis ir tik liels un 
mēs nevis ejam, bet aizlidojam līdz 18. 
novembra krastmalai, kur notika lielā 
manifestācija. Bet es arī apzinājos, ka 
grūtākais vēl ir tikai priekšā.

Mārcis: Vai tu vari salīdzināt Latvijas 
mūsdienu notikumus ar tā laika notiku-
miem. Vai ir līdzības?

Normunds Beļskis: Saildzināt grūti, 
jo mēs bijām eiropas epicentrā. Šeit 
bija visas raidstacijas. Par latviju tik 
daudz raidīja. Baltijas ceļš bija pirmais 
notikums, kas skeptiķiem parādīja, ka 
tomēr latvija spēj nostāties uz savām 
kājām. Atceros laiku, kad Tautas fronte 
jau bija pieņēmusi lēmumu par latvijas 
virzīšanos uz neatkarību un atdalīšanos 
no PSrS, mēs kā delegācija 1989. gada 
oktobrī viesojāmies Bonnā. Tā laika 
kanclers villijs Brants tēvišķīgi uzstāja, 
ka lai mēs ar atdalīšanos nesteidzamies 
un pārdomājam savus plānus, jo PSrS 
ir koferītis ar kodolgalviņām.

vācu politikas analītiķi bija skeptiski. 
viņi domāja, ka gorbačovu likvidēs un 
eiropas attīstības process būs apturēts 
un to atkal ieraus aukstā kara virpulī.

Mārcis: Sapratu, ka dzīvē esi darījis da-
žādus darbus. Tu esi žurnālists un lite-
rāts. Gadiem strādājis Latvijas valsts 
pārvaldē. Pastāsti mazliet par savām 
darba gaitām?

Normunds Beļskis: Sākumā aizgāju uz 
filozofiem, bet pēc tam pārgāju uz žur-
nālistiem. Interesanti, ka mana sieva ir 
no filozofiem, no tā kursa, kuru pametu. 
kad biju jau žurnālistos man bija 24, bet 
viņai 23 un notika klikšķis – aprecējā-
mies un jau 33 gadus dzīvojam kopā. 
No astoņdesmito gadu sākuma strādā-
ju latvijas radio ziņu redakcijā. Tad arī 
parādījās mani pirmie mēģinājumi kaut 
ko uzrakstīt. Atceros, kad Zigmārs lie-
piņš piezvanīja un es kā jaunais literāts 
uztraucos pirms mūsu satikšanās, lai ti-
kai nenokavētu. Bet beigās mums kopā 

tapa pirmais kopdarbs “Tomēr jāpado-
mā”, kurš bija populārs diskotēkās. vē-
lāk es arī sāku sadarboties ar daudziem 
citiem autoriem, piemēram, “Opus 
pro” rakstīju tekstus – viņu pirmajai 
programmai. Augstākajā padomē es 
biju Tautas pašvaldības lietu komisijā. 
Mana sfēra bija masu mēdiji un prese. 
es vadīju darba grupu pie pirmā Preses 
likuma jeb džina izlaišanas no pudeles. 
Pieredzes mums nebija, bet domājām, 
ko paņemt no Francijas, vācijas vai An-
glijas likumiem, lai garantētu žurnālistu 
informācijas avotu aizsardzību, lai vei-
dotu presi kā komercdarbības veidu un 
garantētu žurnālistu neatkarību. 1993. 
gadā Ģirts valdis kristovskis mani uzai-
cināja uz Iekšlietu ministriju par preses 
sekretāru. Daudz nedomājot pieņēmu 
izaicinājumu. Strādāju kopā ar asto-
ņiem ministriem un paliku tur līdz 2002. 
gada decembrim. Tie nebija saldie as-
toņdesmitie, bija jāsastopas ar reketu 
un citām lietām.

Mārcis: Jums šķiet, ka Latvija iet pareizā 
virzienā?

Normunds Beļskis: Protams! Ja Igau-
ņiem dažās sfērās veicas labāk, tad es 
nevis skatos ar skaudību, bet domāju, 
kas mums jāmaina, lai to sasniegtu. Bet 
ir arī sfēras, kur mums ir daudz laba 
izdarīts. Un latvijas attīstības tempi 
šajā īsajā periodā ir milzīgi. es skatos 
uz Ukrainu, kur esmu daudz braukājis 
un redzu, ka viņiem pārmaiņu procesi ir 
lēni un smagnēji. Daudzas lietas, kuras 
mums ir atmiņas, viņiem tikai tagad sā-
kās. Nav ko mums daudz žēloties.

Mārcis: Pastāsti vēl mazliet par sevi. 
Kādu mūziku Tu klausies?

Normunds Beļskis: Mūziku klausos pēc 
noskaņojuma. Sākot ar Bahu un bei-
dzot ar “radio2” šlāgeriem. Protams, 
ka braucot ar auto Bahu, Čaikovski, 
Brāmsu vai citus klasiķus neklausos, 
tad vajag citu žanru. Jaunībā mana pro-
testa mūzika boja smagais roks. Mēs 
nebijām puķu bērnu paaudze kā Imants 

kalniņš. Pirmajiem džinsiem braucām 
uz Maskavu pakaļ. Un tad ar basām 
kājām un sagraizītām biksēm staigājām 
pa stacijas laukumu. Taisījām ballītes 
un nebaidījāmies, ka milicija mūs maz-
liet iekaustīja, jo tas piederēja pie mūsu 
protesta formas.

Mārcis: Pēdējā grāmata, kas iespiedu-
sies atmiņā?

Normunds Beļskis: viena grāmata, 
kuru nesen pārlasīju ir “Tā runāja Za-
ratustra”. Tā ir viena no grāmatām, kas 
man ir palīdzējusi sakārtot savu iekšējo 
pasauli. veicinājusi tieksmi pēc paš-
apliecināšanās, nospraust tuvākus vai 
tālākus mērķus, lai virzītos to virzienā. 
Tāpat tā pamudinājusi būt kritiskam 
un radošam pret sevi un līdzcilvēkiem. 
reizēm ir svarīgi ne tikai stāstīt, bet arī 
klausīties. Ja sākas strīdi, tad es ska-
tos, kuram pietrūka pacietība paklau-
sīties otru. Dažreiz šķiet, ka sava pa-
tiesība ir vienīgā, bet tā jau nekad nav. 
Mums katram ir sava savādā pasaule, 
kas veido sabiedrību.

Mārcis: Vai kāda filma arī ir iespiedusies 
atmiņā kā nozīmīga?

Normunds Beļskis: Jā, pēdējā filma, 
kas man patika ir “es esmu šeit”. Man 
šķita aizraujoši kā tā filma ir tapusi. Uz-
runāja arī spēcīgais filmas vēstījums un 
tas, ka tā beigās dod cerību un atgā-
dina, ka citu noliegšana nekad nenes 
labu rezultātu. Mani aizkustināja jaunās 
latviešu meitenes stāsts, kuru ļoti agri 
kļūst par sievieti emocionāli un fiziski. 
Un kura beigās pārauga māti, izvēloties 
neaizbēgt, bet rūpēties.

Mārcis: Ko tu vēlētos novēlēt Garkalnes 
novada un citiem iedzīvotājiem?

Normunds Beļskis: Audziet lēni, pama-
tīgi, bet ar skaistiem ziediem!

Mārcis: Paldies.

Mārcis Bauze-krastiņš

Intervija ar Normundu Beļski



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2016

2016. gadā no 4.aprīļa līdz 8.aprīlim tika reali-
zēta Nordplus Jauniešu izglītības programmas 
projekta „Baltu kultūras virtuve” pirmais posms 
(2015-2016), kad zem garkalnes novada karoga 
satikās trīs skolas: Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskola (Upesciems, latvija), rīgas Sanato-
rijas internātpamatskola (rīga, latvija), garļavas 
A.Mitkausa pamatskola (kauņa, lietuva).

virtuve ir vieta, kur pie galda sanāk ģimene, radi, 
draugi, iepazīstas ar jauniem cilvēkiem, kur tiek 
pavadīts pietiekami daudz laika sarunām, disku-
sijām, kur iepazīstas ar jaunām tradīcijām, kultū-
ru, mītiem. Baltiem – latviešiem un lietuviešiem 
– bagāta kultūra, tradīcijas, folklora. Projektā 
„Baltu kultūras virtuve”, ko paredzēts realizēt 
2 gadu laikā no 2015.gada augusta līdz 2017.
gada jūlijam, ir plānots, ka piedalās 5.-6.klašu 12 
skolēni no lietuvas, 12 skolēni no latvijas un 1 
pedagogs no katras skolas, tomēr jau projekta 
pirmajā posmā, kas aprīļa sākumā notika latvijā, 
visas piecas dienas aktivitātēs bija iesaistīti 50 
skolēni, bet atsevišķās aktivitātēs pat vairāk kā 
200 skolēnu.

Projekta pirmā posmā visu trīs skolu 5.klašu 
skolēni kopā ar skolotājiem iepazina baltu tau-
tu tradicionālo un mūsdienu virtuves kultūru, 
izpētot ēšanas paradumus gan senatnē, gan 
mūsdienās, veidojot savu ēdienkarti, kurā ap-
kopoja, skolēnuprāt, kas ir mūsdienīgi ēdieni un 
kas ir tradicionāli ēdieni, ko šobrīd lietojam uz-
turā. Mūsdienīgi ēdieni, skolēnuprāt, ir humuss, 
kartupeļi frī, lazanja, vistas fileja ar šampinjo-
niem saldā krējuma mērcē, arī vistas sacepums 
vidusjūras gaumē, burgeri (sviestmaizes pēc 
McDonald’s parauga), krāsnī ceptas bietes un 
karstmaizītes, arī saldie ēdieni, piemēram, biez-
piena bumbiņas, mēlītes, riekstiņi, mafini. Savu-
kārt par tradicionāliem ēdieniem skolēni uzskata: 
speķa pīrādziņus, sklandraušus, pelēkos zirņus 
ar ceptiem sīpoliem, skābeņu zupu, pupiņu zupu 
ar žāvētām ribiņām, arī maizes zupu. Skolēnu-
prāt, par tradicionāliem ēdieniem jau kļuvusi 
medus kūka, rīsu sautējums ķirbī un šašliks. visu 
trīs skolu 5.klases skolēniem vajadzēja iejusties 
šefpavāra lomā un izveidot savu vienas dienas 
ēdienkarti (brokastis, pusdienas, launags, vaka-
riņas) tā, lai paši to var pagatavot saviem ciemi-
ņiem. Skolēni brokastīs saviem viesiem piedāvā-
ja ne tikai brokastu pārslas ar pienu vai jogurtu, 
kakao un tomātu maizi, bet mācēja pagatavot arī 
auzu pārslu putru, omleti (arī ceptu olu), pankū-
kas. Savukārt pusdienās latviešu skolēni pretēji 
lietuviešiem labprāt pagatavoja zupas, piemē-
ram, brokoļu, skābeņu, frikadeļu, bet gan vieni, 
gan otri nesmādē pusdienās makaronus ar sieru 
un kādu salātu lapu, tāpat arī kartupeļus (ceptus, 
vārītus, stampātus) ar cīsiņiem vai karbonādēm, 
kāds mācēja pagatavot kuskusu, bet kāds vaja-
dzības gadījumā labāk nopirka veikalā pankūkas 
un mājās tās uzsildīja. launagu ne visi skolēni 

gurķus, bet 49% - tomātus. visretāk savā uztu-
rā skolēni lieto kolrābjus (4%), kāļus (5%), cukīni 
un kabačus (8%). visbiežāk uzturā lietotie aug-
ļi: āboli (83%), banāni (63%), mandarīni (62%), 
apelsīni (55%), bumbieri (49%). Savukārt par 
visvairāk uzturā lietotām ogām tika atzītas zeme-
nes (79%), avenes (62%), mellenes (57%), arbūzi 
(56%), vīnogas (55%), bet vismazāk uzturā tiek 
patērētas smiltsērkšķu ogas, pīlādžogas un aro-
nijas, ko uztura lieto 10% no aptaujātajiem sko-
lēniem. Augļus un dārzeņus uzturā vismaz četras 
reizes nedēļā lieto 46% skolēnu, bet 2% respon-
dentu apgalvoja, ka nekad nelieto uzturā augļus 
un dārzeņus. Uz jautājumu, cik bieži skolēni uz-
turā lieto saldumus, čipsus, saldinātus gāzētos 
dzērienus, atbildēja, ka 1 reizi dienā un biežāk 
lieto 13%, četras reizes nedēļā – 39%, savukārt 
1 reizi nedēļā saldinātos našķus lieto 43% ap-
taujāto skolēnu, tomēr 5% respondentu nekad 
nelietojot minētos kārumus. vairāk par aptaujas 
rezultātiem tiks ziņots vasaras sākumā.

Projekta dalībnieki tika aicināti vērst uzmanī-
bu veselīgam dzīvesveidam ne tikai pareizi iz-
veidojot savu ēdienkarti, bet arī pievēršoties 
fiziskām aktivitātēm, piedaloties kopā ar Ber-
ģu Mūzikas un mākslas pamatskolas skolotāju 
Z.Šestakovsku netradicionālās sporta spēlēs un 
stafetēs, kā arī ar rīgas Sanatorijas internātpa-
matskolas skolotājām D.kuzinu un k.Nadirovu 
izspēlējot tautas bumbu, ko lietuvieši dēvēja par 
kvadrātu un ar kuras noteikumiem jau paguva ie-
pazīties Upesciemā, skolotājas bija gatavojušās 
un izdomājušas dažādus uzdevumus, stafetes, 
izmantojot gan milzīgās bumbas, gan badminto-
nu un šautriņas, gan velosipēdus un citus sporta 
rīkus, lai skolēniem būtu interesanti piedalīties un 
cīnīties par godalgotām vietām, tomēr pedagogi 
bija padomājuši par visiem dalībniekiem, sarūpē-
jot diplomus un veicināšanas balvas visiem pro-
jektā iesaistītajiem skolēniem.

Pirmās dienas devīze „veselā miesā, vesels 
gars!” tika akcentēta pārējo dienu aktivitātēs, 
vēršot uzmanību ne tikai ikdienas uzturam, bet arī 
sadzīves ķīmijai virtuvē, kādu iespaidu tā atstāj 
uz mūsu veselību, apkārtējo vidi. Ikviena mājoklī 
esoša virtuve ir savdabīga ķīmisku vielu un sa-
vienojumu krātuve jeb laboratorija, kurā ikdienas 
cilvēki veic neskaitāmus un savā būtībā dažādas 
sarežģītības pakāpes eksperimentus, gatavojot 
ēdienu, pat nenojaušot, ka viņi paši ir ķīmiķi jau 
no bērnības, kopš iemācījās uzvārīt vai uzcept 
olu, izmest atkritumos ēdiena atliekas vai ielejot 
galda etiķi tējkannā, notīrot no tā katlakmens 
atstātās nogulsnes. Ikdienas virtuvē esošās ķi-
mikālijas maina savus agregātstāvokļus, reaģē 
viena ar otru un veido jaunus savienojumus, ko 
apliecina garšas, smaržas un dažādas produktu 
faktūras izmaiņas. radošā darbnīcā „kīmija vir-
tuvē” Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
bioloģijas un ķīmijas skolotāja I.kuzņecova kopā 
ar saviem studiju biedriem – asistentiem kaspa-
ru un Aivaru ierādīja 5.klases skolēniem pirmos 
soļus ķīmijā (Paldies arī bijušajai Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas bioloģijas un ķīmijas 
skolotājai B.Maskoļūnai, kas piedalījās projekta 
sākotnējā izstrādes posmā, piedāvājot arī skolo-
tājai I.kuzņecovai metodiskos materiālus projek-
ta realizēšanai!). Stundu laikā skolēni teorētiski 
un praktiski iepazina un atpazina virtuvē bieži sa-
stopamās ķīmiskās vielas (pārtikas sastāvā, uz-
kopšanas un tīrīšanas līdzekļos esošās, tai skaitā 
bīstamās vielas), novēroja dažādas šo vielu radī-
tās ķīmiskās un fizikālās pārvērtības, noskaidroja 
uztura un tīrīšanas līdzekļu nozīmi cilvēka dzīvē. 
Skolēniem bija doti dažādi un interesanti uzde-
vumiem, piemēram, pašiem radīt burbuļus, lavas 
lampu glāzē, no spageti un siera konstruēt tiltus 
un ēkas, noteikt virtuvē sastopamo pārtikas pro-
duktu un ķimikāliju pH, izmantojot indikatorus, 
radīt no miltiem, guašu krāsas un ūdens gleznu, 
ko apstrādāja mikroviļņu krāsnī u.c.

kad skolēna pamatvajadzības tika apmierinātas, 
varēja arī sevi bagātināt ar mūziku, literatūru, 
folkloru, mākslu. Projekta dalībnieki piedalījās 
radošās darbnīcās „virtuve mākslā”, kur kopā 
ar Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas pe-
dagogiem – D.krieviņu, I.vahteri, D.ventiņu – no 
ģipša veidoja šķīvi, kurā pēc laika jau varēja ielikt 
no filca pašu radītu lielu un košu burkānu. Savu-
kārt mākslas dienai veltītās aktivitātes noslēdzās 
Jūgendstila muzejā rīgā, kur projekta dalībnie-
ki varēja iepazīties ar 20.gs.sākuma rīdzinieka 
dzīvokļa iekārtojumu, modi, traukiem un galda 
piederumiem, dzirdēja patafona skaņas un rīgas 
Sanatorijas internātpamatskolas 5.klases skolē-
nu un audzinātājas I. Pietkevičas sniegto nelielo, 
bet sirsnīgo priekšnesumu, ieskandinot muzejā 
esošās klavieres. 

Mūzika turpināja skanēt arī citās projekta dienās, 
kad kopā ar Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas mūzikas skolotāju l.Misāni un latviešu va-
lodas un literatūras skolotāju I.križevicu projekta 
dalībnieki apguva latviešu rotaļu „rupjmaizku-
kuls”, iemācījās I.reiznieces (grupa „Iļģi”) sa-
cerēto dziesmu „Burkāni un bietes”, par ko pati 

dziesmas autore raksta, ka „šī ir draudzēšanās 
dziesma ar dārzeņiem, kas diemžēl daudziem 
bērniem negaršo, tomēr ir gadījies, ka pēc dzie-
dāšanas iegaršojas”. Projekta dalībnieki kopā ar 
skolotāju l.Misāni noskaidroja, ka arī dārzeņi var 
būt mūzikas instrumenti, ka arī no tiem var iz-
veidot simfonisko orķestri. Šoreiz no dārzeņiem 
paši negatavojām mūzikas instrumentus, bet kā 
instrumentus izmantojām tos rīkus, ko var atrast 
virtuvē, piemēram, karotes, kārbas, katliņus, 
dakšas, pavārnīcas, glāzes, krūzes... 

Skolēnus ļoti uzrunāja skolotājas l.Misānes ide-
ja pamēģināt arī šī projekta ietvaros izspēlēt un 
izdziedāt visiem kopā Annas kendrikas dzies-
mu „krūzes dziesma” (Anna kendrick „The cup 
song”), ko Berģu Mūzikas un mākslas pamatsko-
las 5.klases skolēni mācījās un trenējās jau labu 
laiciņu iepriekš gan mūzikas stundās, gan litera-
tūras stundās un ko labprāt un azartiski projekta 
laikā apguva arī rīdzinieki un lietuvieši. Savukārt 
arī kaimiņi, lietuvieši, nepalika atbildi parādā, 
jo iemācīja latviešiem piemirstu deju „letkiss”, 
tiesa gan, lietuviešu estrādes mākslinieku izpil-
dījumā, līdz ar to bija iespēja dzirdēt arī lietuvie-
šu valodu mūzikā. kad skolēni vairākas stundas 
bija kopā muzicējuši, dziedājusī, dejojuši, rotaļā-
jušies un noslīpējuši iemācīto tā, lai var atrādīt 
arī citiem, tad tika aicināti visi skatīties gribētāji 
uz zibkoncertu, kas pārvērtās skaistā, sirsnīgā 
atvadu koncertā „Baltu kultūras virtuve”. Muzi-
kālā izskaņā projekta dalībnieki devās mācību 
ekskursijā uz latvijas Nacionālo operu, kur tika 
izrādīta „operas virtuve” – aizskatuve. Skolēniem 
bija iespēja redzēt un izmēģināt pašiem baleta 
deju zālē kādu dejas pozīciju, ielūkoties grimēta-
vās, uzkāpt uz lielās skatuves, kur vakarā tika iz-
rādīta pirmizrāde baletam „Šeherezāde un viņas 
stāsti”, ko apmeklēja mūsu sadraudzības skolas 
pedagogi no lietuvas, atbraucot kuplā pulkā no 
kauņas, kamēr lietuviešu skolēni projektu pārdo-
māja, atpūšoties līvu ūdens atrakciju parkā.

Ar mūzikas skaņām projekts tika ieskandēts, un 
ar pēdējiem mūzikas ritmā skanošiem aplau-
siem projekts izskanēja līdz rudenim, ko skolēni 
ļoti gaida, kad varēs atkal satikties ar lietuvā, 
kauņas pievārtē, jauniegūtajiem draugiem, ku-
riem apsveikumus projekta laikā zīmēja, rakstīja, 
sūtīja pa pastu gan uz Ziemassvētkiem, gan uz 
lieldienām (Paldies vizuālās mākslas skolotājām 
I.vahterei, I.vectirānei, angļu valodas skolotājām 
par atsaucību un sadarbību!).

Šāda mēroga projektu var realizēt tikai tad, ja 
ir laba komanda, atbalsts, atsaucība, tas viss 
mums bija, lai Norplus Jauniešu izglītības prog-
rammas projekts „Baltu kultūras virtuve” tik-
tu realizēts izcili (skat. vairāk http://bmmp.lv/
lidzparvalde/nordplus/ un http://www.rsis.lv/
index.php?page=galerija&show=recent). vē-
los pateikties projekta atbalstītājiem: Nordplus 
Junior, garkalnes novada domei, rīgas domes 
Izglītības, kultūras un sporta departamentam, 
viesnīcai „Baltvilla” un tās vadītājam g.Osim. 
Paldies Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
direktorei I.Briņkei, rīgas Sanatorijas internātpa-
matskolas direktorei A.Stukānei, abu skolu ad-
ministrācijai, pedagogiem, skolas mājas lapu ad-
ministratoriem (I.vectirānei, r.Putniņam), 5.klašu 
skolēniem un audzinātājām, Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolas 1.-9.klašu skolēniem, sko-
lēnu līdzpārvaldei un tās vadītājai e.Muižniecei 
par organizēto skolas diskotēku, 5.-9.klašu vo-
kālajam ansamblim un tās vadītājai l.Misānei, 
tehniskiem darbiniekiem un visiem pārējiem, 
kas atbalstīja projekta realizācijas posmu latvi-
jā. Personīgi vēlos teikt lielu paldies Berģu Mū-
zikas un mākslas pamatskolas 5.klases visiem 
skolēniem un viņu ģimenēm, bet it īpaši tiem 
skolēniem (valterim eglītim, Andrim Mednim, 
rozei un Bērtulim Štameriem, Paulam Andrejam 
Sičevam, Beātei Zukurei, veronikai Stenderei-
Šteinbergai, Alisei Arājumai) un viņu ģimenēm, 
kas piecas dienas savās ģimenēs uzņēma, gā-
dāja, rūpējās, izguldīja 12 lietuviešu bērnus. Pa-
teicos personīgi par atbalstu, sapratni pedago-
giem (Z.Šestakovskai, D.kuzinai, k.Nadirovai, 
D.krieviņai, I.vahterei, D.ventiņai, I.kuzņecovai, 
l.Misānei, S.Šulcai, B.Maskoļūnai, l.Stemperei, 
I.Pietkevičai, I.vectirānei, I.valutkevičienei, 
l.kimantienei), kas atsaucās manam lūguma 
un iesaistījās projektā, vadot programmā pare-
dzētās aktivitātes, paldies skolu autobusu va-
dītājiem (v.ruhmanim, S.Zariņam, J.garančam, 
v.Stukānam), skolas ēdinātājam SIA „līče” (īpaši 
r.Zujevičam, g.vorslavai un pavārītēm), sirsnīgi 
pateicos par atbalstu, atsaucību un gudru pado-
miņu Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
skolas saimniekam e.krampānam un skolas ab-
solventam elvim Šopam, kā arī par milzīgi lielo 
pacietību un sapratni meitām rasai un Marei.

Ieva križevica,
Nordplus projekta „Baltu kultūras virtuve” 

programmas autore, vadītāja, koordinatore

Baltu kultūras virtuve

atzīst par ēdienreizi, bet, ja vajadzētu, ciemiņš 
un pats nepaliktu nepaēduši, tiktu pasniegta, 
piemēram, mannā putra, piena zupa ar maka-
roniem, maizītes (gaļas, tomātu), omlete, dažādi 
dārzeņu vai augļu salāti un kokteiļi. vakariņās, 
skolēnuprāt, līdzās makaroniem (spageti) vai 
ceptiem kartupeļiem ar olu, labprāt pamielotos 
un citus pacienātu ar karstmaizītēm, biezpiena 
plācenīšiem, biezpienmaizītēm, banānu pankū-
ciņām. latviešu un lietuviešu skolēnu meklētās 
un pašu veidotās ēdienu receptes, ēdienkartes 
bija skatāmas Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas (04.04.-08.04.) un rīgas Sanatorijas inter-
nātpamatskolas (11.04.-22.04.) izstādē „Mana 
ēdienkarte”, kā arī prezentētas pirmajā tikšanās 
reizē, kad iepazinās cits ar citu, prezentējot savu 
skolu, rādot pašu skolēnu sagatavotas prezentā-
cijas, video, dziedot dziesmas par notikumiem, 
atgadījumiem skolā. 

Savukārt par veselīgu uzturu I.križevica aicinā-
ja pārdomāt 6.aprīlī apmeklējot latvijā vienu no 
pirmajiem un joprojām lielākajiem kazu audzē-
šanas un kazas piena produktu ražošanas uz-
ņēmumiem SIA „līcīši ltd”, kas no 2005.gada ir 
arī bioloģiskā piena produktu pārstrādes uzņē-
mums Ozolnieku novadā. (Paldies B.Maskoļūnai 
par atsaucību un gudru padomiņu, organizējot 
skolēnu tikšanos ar uzņēmēju un kazām! Paldies 
garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās vidus-
skolas autobusa vadītājam J. garančam, skolas 
administrācijai par izpalīdzēšanu!). Skolēniem 
bija iespēja redzēt un samīļot daudzās kazas, 
kaziņas un kādu āzi, arī zosu bara gāgināšanu 
novērtēt, vistas un mazos cālīšus apbrīnot, ar zir-
gu sasveicināties, kā arī nogaršot SIA „līcīši ltd” 
ražoto produkciju, ko gribētāji varēja iegādāties 
arī mājiniekiem, skolēni iztaujāja uzņēmēju par 
ražošanas, glabāšanas, pārdošanas procesiem, 
kā arī nobaudīja ugunskurā vārīto zupu. 

Tomēr par veselīgu uzturu I.križevica rosinā-
ja aktīvi diskutēt visu trīs skolu skolēnus jau 
2015./2016.m.g. rudenī, kad lūdza aizpildīt 
tiešsaistē izveidotu aptauju „veselīgs uzturs” 
(Paldies lietuviešu valodas skolotājai un pro-
jekta koordinatorei lietuvā I.valutkevičienei par 
tulkojumu! Paldies Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas informātikas skolotājai S.Šulcai par 
apstrādātiem datiem tīmeklī!). Aptaujā piedalījās 
343 skolēni no visām trim projektā iesaistītajām 
skolām, no kuriem 201 – zēns, bet 142 – mei-
tenes. visaktīvāk aptauju aizpildīja lietuvieši – 
42% no kopējā respondentu skaita, bet Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskola – 30%, rīgas 
Sanatorijas internātpamatskola – 30%. Skolē-
nuprāt, veselīgs uzturs 43% nozīmē ēst regulā-
ri, piemēram, 3 reizes dienā un noteiktos laikos. 
69% respondentu apgalvo, ka ikdienā lieto vese-
līgu uzturu. Aptaujas rezultāti rāda, ka visbiežāk 
uzturā lietotais dārzenis ir kartupelis, ko atzīmēja 
75% skolēnu, savukārt 67% skolēnu uzturā lieto 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2016 • 5

JAUNUMI BOKSĀ
Marta mēnesis vietējiem bokseriem ir 
izvērties ar sacensībām salīdzinoši sa-
springts un piesātināts, jo esam piedalīju-
šies 2 boksa turnīros.

5. martā, Tukuma Sporta skolas zālē norisi-
nājās kluba “Sporta Patriots” organizēts cīņu 
pasākums «Tukuma rings». Pavisam tika aiz-
vadītas 22 cīņas pēc amatieru boksa un kik-
boksa noteikumiem, kā arī sanākušie skatītāji 
varēja vērot spēka sporta priekšnesumus. 
Šajā pasākumā mūsējos pārstāvēja ričards 
ruķers, reinis liepiņš un rihards ruķers. 
Zēnu konkurencē bez cīņas palika ričards, jo 
netika piemeklēts atbilstošs pretinieks. vīriešu 
konkurencē rihards ruķers cīnījās ar krietni 
pieredzējušāko vietējo kluba “Sporta Patriots” 
bokseri elvi Upenieku un atzina pretinieka pā-
rākumu. reinis liepiņš, ļoti sīvā 3 raundu cīņā 
ar vienbalsīgu tiesnešu lēmumu pieveica Ķe-
kavas kluba “lācplēša cīņu leģions” bokseri. 

Jau tradicionāli aprīlī garkalnē tiek aicinā-
ti pulcēties uz savām pirmajām sacensī-
bām iesācēji kamanu suņu sportā. 2.aprīlī 
pēc 3 km garas trases veikšanas tika su-
mināti 15 iesācēji jeb zaļie gurķi kamanu 
suņu sportā. labus rezultātus uzrādīja un 
pie balvām tika arī jau pieredzējušie spor-
tisti. 

“Zaļo gurķu” sacensības ir ikgadējs ka-
manu suņu sporta popularizēšanas pa-
sākums garkalnē, ko organizē kama-
nu suņu sporta klubs sadarbībā ar SIA 
“vulfas kundzi”. Zaļo gurķu statuss tiek 
piešķirts iesācējiem, kuriem šīs ir pirmās 
kamanu suņu sacensības. 

vislielākais dalībnieku skaits no iesācē-
jiem bija kanikrosa disciplīnā (skriešana 
ar suni). Mazāk drosmīgo bija baikdžo-
ringa disciplīnā (velobraucējs un suns). 

Mūsu skola turpina realizēt erasmus+ pro-
jektu  „Touch the Magic of Fairy Tales”. 
Šoreiz partneru sanāksme notika noslēpu-
mu bagātā rumānijā. Tā atrodas Balkānu 
pussalas ziemeļos, Donavas upes lejtecē. 
Daļu rumānijas apjož karpatu kalni. rumā-
nijas galvaspilsēta ir Bukareste, kurā dzīvo 
gandrīz divi miljoni iedzīvotāju. rumānija ir 
devītā lielākā eS valsts pēc teritorijas un 
septītā lielākā iedzīvotāju skaita ziņā (ap-
tuveni 20 miljoni iedzīvotāju). No latvijas 
puses sanāksmē piedalījās skolas direktors 
l.Bruģis un projekta koordinatore I.kļaviņa.

Pirmais, ko nevar nepamanīt rumānijā, un, 
jo īpaši Bukarestē, ir gigantomānija. Tik lie-
las ēkas un būves un tik platas ielas grūti 
atrast kaut kur vēl. Turklāt naktī tās ir skais-
ti izgaismotas. Pat “nelielās” privātmājiņas 
ir ļoti lielas, nemaz nerunājot par teātriem, 
operām, iepirkumu centriem, ministrijām 
un, protams, Čaušesku pili (tagad sauktu 
par tautas namu vai Parlamentu). Šī ir otra 
lielākā ēka pasaulē (aiz Pentagona). Celta 
1984. gadā, ēka ar 12 stāviem un 3100 tel-
pām aizņem 330 000 kvadrātmetrus. Mēs 
devāmies ekskursijā gida pavadībā, aplūko-
jām marmora zāles, kurās joprojām notiek 
sanāksmes. Arī no malas skats ir kolosāls. 
Jo īpaši galvenā iela, kas ved uz pili.

vienā no dienām mēs apmeklējām Bran pili. 
viduslaikos celtā Bran pils ir uzbūvēta kar-

26. martā “Bukultu sporta centrs” piedalījās 
grandiozā boksa šovā “Boksa Svētki”, ko or-
ganizēja kolēģi no Priekuļiem. 

kopumā notika 9 krāšņas cīņas un arī šajā 
pasākumā garkalni pārstāvēja nu jau zināmie 
rihards ruķers un reinis liepiņš. Šoreiz ri-
hards cīnījās ar miesās raženāku un smagāku 
pretinieku no valmieras boksa kluba “Satori”, 
cīņa bija ļoti saspringta, neizpalika traumas un 
ar nevienbalsīgu tiesnešu lēmumu 2:1 tika pa-
celta pretinieka roka. Savukārt reinis saviem 
līdzjutējiem sagādāja ļoti patīkamu pārsteigu-
mu – sacensību gaitā cīņās tika fiksēts tikai 
viens nokauts un to skatītājiem nodemons-
trēja tieši “Bukultu sporta centra” pārstāvis 
reinis liepiņš, ar tehnisko nokautu pieveicot 
vietējo bokseri raivo gedvilo. 

vēlos piebilst, ka šobrīd trijās cīņās reinis lie-
piņš ir izcīnījis 3 uzvaras, 2 no tām priekšlaicīgi 
pabeidzot ar nokautu.

Māris Brokāns

Zaļie gurķi kamanu suņu sportā noskaidroti
Mūsu novada pārstāvis un daudzo god-
algu ieguvējs Mārtiņš kristons šajās sa-
censībās izbrauca treniņa braucienu ar 
saviem jaunajiem suņiem 4 suņu pajūgā. 
kamanu suņu sporta klubs saka paldies 
lielajam atbalstītāju pulkam, kas sagādāja 
sportistiem balvas – “royal Canin”, “Jo-
sera”, “Specific”, “Natyka”, “Delimill” un 
“Baltic BArF”. Paldies Mārtiņam kristo-
nam (“Mazais Mārtiņš”) par gardo zupu 
un Ivetai glaudānei (“Nīke e”) par tradi-
cionāli gardo kliņģeri visiem dalībniekiem.

Ja arī tev ir suns, kurš neļauj sēdēt mājās 
uz dīvāna, bet aicina kopā sportot, aici-
nām kļūt par aktīvu kamanu suņu sporta 
dalībnieku. Nāc pulkā! kontaktus meklē 
www.sleddog.lv, un tiekamies mežā.

Ilze Dombrovska,
kamanu suņu sporta klubs

Brauciens uz Rumāniju “Erasmus +” projekta “Touch the Magic of  Fairy Tales”  ietvaros
patu kalnu briesmīga bezdibeņa pašā malā. 
Pils iemieso labākos gotikas principus. 
Pils izskatās tieši tā, kā vairāk nekā pirms 
simts gadiem to ir aprakstījis īriešu romā-
nists Brems Stokers savā slavenajā romānā 
„Drakula”.

Bet vislielākos iespaidus mēs guvām Scoala 
gimnaziala Nr.189, mūsu vizītes galvenajā  
mērķī. Partneri apmainījās ar projekta ietva-
ros izveidotiem materiāliem: CD ar skolas 
teātra pasaku izrādēm,  jauno kalendāru ar 
visu valstu bērnu zīmējumiem (komiksiem) 
par pasakām un Pasaku vārdnīcām. Bērni 
sagatavoja tautas dejas koncertu, leļļu teāt-
ri un dažādus paštaisītus suvenīrus. 

rumānijas skolā regulāri notiek brīnišķīgi 
pasākumi – bērni raksta dzejoļus, stāstus 
vai pasakas un skola to izdod grāmatas vei-
dā ar nelielu (ap 100 gb.) tirāžu. Mums tādu 
grāmatu uzdāvināja 12 gadus veca meitene 
Agnes Zamfirescu. No mūsu skolas mēs arī 
uzdāvinājām paštaisītus, bērnu apglezno-
tus zīda lakatiņus, un svecītes visiem part-
neriem.

vizītes laikā mēs apspriedām tālāko projek-
ta gaitu un izvirzījām mērķi, un programmu 
uz tuvāko sanāksmes periodu. Sadarbība 
turpinās!

Ināra kļaviņa,
Skolas starptautisko projektu koordinatore



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2016

Starptautiskā projektā WATERCHAIN 
mazinās Baltijas jūras piesārņojumu

Eiropas Kosmosa aģentūras satelīta Landsat attēlā redzama Daugavas ieteka 
Baltijas jūrā.

Baltijas jūras piesārņojums ir aktuā-
la eiropas līmeņa problēma. lai ar to 
cīnītos, 2015. gada oktobrī uzsākts 
Somijas, Zviedrijas, Igaunijas un lat-
vijas pētnieku sadarbības projekts 
wATerCHAIN, kura mērķis ir mazi-
nāt bīstamo un barības vielu ieplūdes 
Baltijas jūrā.

wATerCHAIN projekta ietvaros tiks 
iegūta un apkopota zinātniskā infor-
mācija par pētāmajām ūdenstilpēm, 
kā arī izmēģināti un salīdzināti dažā-
di tehniskie risinājumi, lai samazinā-
tu  barības un bīstamo vielu ieplūdes 
upēs, līdz ar to mazinot minēto vielu 
ieplūdi Baltijas jūrā. Ar iegūtajiem re-
zultātiem tiks iepazīstināti dalībvalstu 
iedzīvotāji.  

Projekta komanda vēlas panākt, lai ik-
viens pētniecības teritoriju iedzīvotājs 
apzinātos savas rīcības tiešu un netie-
šu ietekmi uz Baltijas jūru, un aizdo-
mātos, ko katrs var darīt, lai uzlabotu 
tās ekoloģisko stāvokli. gan bērniem, 
gan pieaugušajiem būs iespēja pieda-
līties projekta aktivitātēs, kā arī iegūt 
papildu informāciju sociālajos me-
dijos. Projekta wATerCHAIN, kā arī 
iepriekš veikto pētījumu rezultātā tiks 
izveidota interaktīva labas prakses ro-
kasgrāmata par rīcību, lai samazinātu 
kaitīgo vielu ieplūdes Baltijas jūrā no 
tās sateces baseina. Paredzams, ka 
projekts ilgtermiņā pozitīvi ietekmēs 
Baltijas jūras ekoloģisko stāvokli. 

Daugavas baseina ūdenstilpju iz-
pēte un attīrīšanas metožu ievieša-
na praksē

latvijā projekta ietvaros pētnieki no 
rīgas Tehniskās universitātes un vi-
des risinājumu institūta veiks Dauga-
vas baseina ūdenstilpju – Daugavas 
HeS ūdenskrātuvju, Juglas, Ķīšezera, 
Mazā un lielā Baltezera – izpēti. Dau-
gava no visām latvijas upēm Baltijas 
jūrā ienes visvairāk barības vielas, 
taču vēl joprojām trūkst visaptvero-
ša zinātniska informācija par vielu 
izcelsmi un izplatību. kombinējot tra-
dicionālās ūdens ekosistēmu izpētes 
metodes ar modernām attālās izpē-

tes zemes novērošanas metodēm, 
pētnieki noskaidros barības vielu iz-
platību un koncentrāciju pētāmajā te-
ritorijā. Iegūtie rezultāti tiks izmantoti 
piesārņojuma ieplūdes mazināšanas 
metožu un tehnoloģiju izstrādei un 
uzlabošanai. Pamatojoties uz veikta-
jiem pētījumiem, tiks izveidotas ener-
goefektīvas un videi draudzīgas bio-
loģisko filtru sistēmas piesārņojuma 
mazināšanai. 

lai attīstītu vienotu un ilgtspējīgu Bal-
tijas jūras ekoloģiskās kvalitātes uz-
labošanas sistēmu nākotnē, līdzīga 
veida pētījumi un eksperimenti tiks 
veikti katrā no projekta dalībvalstīm. 
rezultātā projekta komanda izstrādās 
labās prakses piemērus, kas pielāgo-
jami visam Baltijas jūras reģionam. 
Sagaidāms, ka līdz 2023. gadam tiks 
samazināts barības un toksisko vielu 
ieplūžu apjoms Baltijas jūrā. Baltijas 
jūras ekoloģiskā stāvokļa uzlaboša-
nās pozitīvi ietekmēs gan ūdens eko-
sistēmu apdzīvojošos organismus, 
gan arī cilvēku dzīves kvalitāti. 

Projektu “eksperimentālo ūdenstilpņu 
pielietojums piesārņojuma ierobe-
žošanai Baltijas jūrā” wATerCHAIN 
CB50 finansiāli atbalsta eiropas Sa-
vienības Centrālā Baltijas jūras reģio-
na pārrobežu sadarbības programma 
INTerreg IvA 2014.-2020. Projektā 
ietvertas teritorijas Somijā, Ālandu sa-
lās, Zviedrijā, Igaunijā un latvijā.

Projektu koordinē Satakuntas Inže-
nierzinātņu universitāte Somijā, bet 
latvijā projekta aktivitātes veic vides 
risinājumu institūts un rīgas Tehniskā 
universitāte. 

Papildu informācija par projektu: 
www.waterchain.samk.fi 

Projekta wATerCHAIN vadītāja
Dr. Merja Ahonen
Satakuntas Tehniskā universitāte
Mob.t. +358 447103061
e-pasts: merja.ahonen@samk.fi  

vides risinājumu institūta projekta 
koordinators Dr. Matīss Žagars
Mob.t. +371 29218057
matiss.zagars@videsinstituts.lv

Šī gada martā veselības centrā Baltezers 
sākusi darbu sertificēta uztura speciāliste 
ar veselības zinātņu maģistra grādu Uz-
turzinātnē gundega rudzīte – Aņiščenko. 

Par sevi gundega saka: “Mana devīze 
skan – brīvība un bauda! Ēdiens ir baudī-
jums, bet tiklīdz mēs cenšamies to ielikt 
rāmīšos, vairs negūstam gandarījuma. 
Tāpēc, ka sevi ierobežosim un mocīsim, 
mēs nekļūsim superveselīgi vai tievi. es 
neskaitu kalorijas, bet ievēroju sabalan-
sētību un mērenību.”

Piesakoties uz konsultāciju pie uztura 
speciālista uzzināsiet par veselīgu uzturu, 
tā pamatprincipiem, par uzturu slimību 
profilaksē un ārstēšanā, kā arī par uztura 
bagātinātāju nepieciešamību.

Uztura speciālists var palīdzēt un konsul-
tēt personas ar:
° lieko svaru un aptaukošanos
° nepietiekamu barojumu
° ēšanas traucējumiem - bulīmija, ano-
reksija
° paaugstinātu holesterīna līmeni

Veselības centrā Baltezers darbu sāk uztura speciālists 

° sirds un asinsvadu slimībām
° lielu fizisko slodzi
° celiakiju
° anēmiju (mazasinību)
° gremošanas sistēmas slimībām
° vairogdziedzera patoloģijām
° hroniskiem aizcietējumiem, caurejām
° cukura diabētu
° vitamīnu un minerālvielu deficītu
° dažādu produktu nepanesībām
° pirms un pēc ķirurģiskām operācijām
° grūtniecēm un sievietēm zīdīšanas 
periodā
° bērnudārza un skolas vecuma bērniem
° ikvienam, kas vēlas izvērtēt un saba-
lansēt savu uzturu

Uztura speciālists ir ārstniecības perso-
na, kas spēj radoši un profesionāli darbo-
ties sfērā, kas saistīta ar uzturu, efektīvi 
izmantot savas zināšanas un prasmes 
veselības saglabāšanā, uzlabošanā, no-
stiprināšanā, kā arī slimību profilaksē un 
ārstēšanā.

liene Bukša,
viesnīca “Baltvilla”



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2016 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
Atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram SVEICAM

JUBILĀRUS!

LŪGUMS PALĪDZĒT
Griežos pie Garkalnes novada iedzīvotājiem ar lielu lūgumu, varbūt Jūs kāds variet 
materiāli palīdzēt ģimenei, kurā ir pensionēts 69 gadīgs vīrs – 2. grupas invalīds,  
66 gadīga pensionāre un 40 gadīgs dēls, kurš ir 1. grupas invalīds no dzimšanas. 
Lūdzu atsaukties tos, kuri varētu palīdzēt Garkalnes novada Sunīšu ciema mājas 
“Pērlītes” šīfera jumta nomaiņai uz jaunu. Būsim ļoti ļoti pateicīgi, jo mums pa-
šiem diemžēl nav tādu līdzekļu, lai nomainītu jumtu. 

Ģimenes vārdā Juris Puidītis

Tu esi man(im) dārgāka
Par saulīti un baltu dienu...

Izsakām līdzjūtību Jura Silova ģimenei
mammu un vecmāmiņu mūžībā pavadot.

garkalnes novada Pensionāru padome

Ādažu militārās bāzes kapelā Kadagā
katoļu dievkalpojumi notiek katru svētdienu 15:00                                                    

Pareizticīgo dievkalpojumi notiek katra mēneša otrajā un ceturtajā 11:00
Pirms katras sv. Mises 14:00 rožukronis, grēksūdzes sakraments
Tie, kuri vēlas kristīties, sagatavoties sakramentu pieņemšanai, var
pieteikties pie kapelāna Ādažu bāzes kapelā vai pa tālr. 26434830.

!!! Ierodoties armijas bāzē, jāuzrāda personas apliecinošs dokuments.
P.S. Sakarā ar kapusvētkiem Baltezera kapos 5. jūnijā

kadagas kapelā sv. Mise nenotiks.
kapusvētki Baltezera kapos (ar sv. Misi) 5. jūnijā 13:00

Tuvākā informācija pa tālr. 26434830

Neesi bezatbildīgs muļķis, kūlu nemaz nedomā dedzināt! Ik gadus no kūlas dedzi-
nāšanas cieš daudz cilvēku, dzīvnieku, rāpuļu un kukaiņu. Kūlas ugunsgrēki ir par 
iemeslu arī daudzām nodegušām mājām, izpostītām dzīvēm un citām bēdām.

latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss
51.pants. Obligāto zemes aizsardzības pasākumu neizpildīšana
2.daļa. Par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas vei-
došanos, —
uzliek naudas sodu fiziskajām personām no simt četrdesmit līdz septiņsimt euro, bet juridiskajām personām 
— no septiņsimt līdz divtūkstoš deviņsimt euro.

179.pants. Ugunsdrošības prasību pārkāpšana
4.daļa. Par kūlas dedzināšanu —
uzliek naudas sodu fiziskajām personām no divsimt astoņdesmit līdz septiņsimt euro.

Neesi bezatbildīgs muļķis, kūlu nemaz nedomā dedzināt!

garkalnes novada iedzīvotāju sai-
mei pievienojās 5 jaundzimušie 
(3 meitenes un 2 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību noslēdza 3 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēta miršana:
Austra Brille
16.07.1928. - 10.04.2016.
Boriss Makarovs
29.05.1940. - 14.04.2016.
regīna Sondore
13.04.1940. - 20.04.2016.

75 gadi
03.05.41 Nadežda Ivaņenko 

80 gadi
07.05.36 Ilgvars knostenbergs
01.05.36 Anna Onckule

85 gadi
25.05.31 Marija Čerepanova
05.05.31 Milda Poriete
18.05.31 Ināra rullīte
 

90 un vairāk gadi
01.05.26 Margareta Siliņa 
01.05.26 Natalia Zhendarova
27.05.22 Marija Antonova
31.05.25 Aleksandrs Tranzinskis
22.05.23 Mirdza vizule

Lai pērkoņi un sniegi jaucas,
Lai meži krāc un ūdens gāž,
Lai viesuļi iz alām spraucas,
Lai pērkons sper un krusa brāž -

Lai visi velni pretī slienas, -
Tad tomēr atnāks pavasars,
Tad tomēr celsies brīvais gars,
Un atnāks brīvās maija dienas!
   Rainis



Brīnišķīga Garkalnes novada Domes dāvana mazajiem  

Sanāksim nu visi kopā,
Lai vai kāda būtu oma!
Kaķi, vārnas, lapsas, jēri,
Arī meitenes un zēni!
Lai iet bekot visi kreņķi,
Rūpes, raizes lien zem beņķa!
Drošu dūšu, līksmi sejā
Metīsimies svētku dejā!
(Pūdeļmeitenes skaitāmpantiņš)

Jau ceturto pavasari garkalnes novada Dome sarūpē mazajiem novadniekiem  
brīnišķīgu dāvanu. Maija otrajā pusē – tūlīt pēc starptautiskās Ģimenes die-
nas, ieskandinot bērnu aizsardzības dienu, novada pirmskolas izglītības iestā-
dēs atkal viesosies lielās lelles ar krāšņu, atraktīvu, audzinošu un vienlaikus 
priecējošu izrādi. 

Šogad mūsu bērni muzikālajā iestudējumā “Hūū, svētki izglābti” iepazīsies ar 
gudrās, kašķīgās vārnas, ielas kaķupuikas, kas meklē sev īstas mājas, izluti-
nātās, bet drosmīgās, labestīgās un uzticīgās Pūdeļmeitenes, brašā kliņģeru 
meistara Beķera un viltīgās rudās lapsas piedzīvojumiem. 

Novada Dome kopā ar lielajām lellēm vēl visiem mazajiem novadniekiem 
gaišus, priecīgus, aizraujošus svētkus, bet vecākiem- laimīgus bērnus, kas 
vakarā sprēgāt sprēgā aiz jaunām, vērtīgām atziņām un vēlmes dalīties tajās 
ar saviem vismīļākajiem cilvēkiem pasaulē- māmiņu un tēti. 

Izrāžu kalendārs:
PPII “Zelta rasa”, lapu iela 7, Berģi - 16. maijs plkst. 9.10 
PPII “Skudriņa Tipa”, Bitēnu iela 16, Berģi - 16. maijs plkst. 11.20 
SIA “egma Star”, Parka iela 2d, Upesciems - 16. maijs plkst. 15.15 
SIA “Pētnieku darbnīca”, Apogu iela 8-1, Suži - 17. maijs plkst. 9.15 
Berģu mūzikas un mākslas pamatskola, Skolas iela 14, Upesciems - 17. maijs 
plkst. 11.30 
Berģu mūzikas un mākslas pamatskola, Mediķu iela 4, langstiņi- 17. maijs 
plkst. 16.15 
SIA “viss bērniem”, Pērļu iela 3/1, Upesciems - 19. maijs plkst. 9.10 
PPII “langstiņi”, liedaga iela 7, Priedkalne - 19. maijs plkst. 11.20 
garkalnes mākslu un vispārizglītojošā vidusskola, Saules iela 34, garkalne- 
19. maijs plkst. 16.15 


